БЗ
 I
I
ГОСТ 21249-96
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ГУ Ж О Н Ы  О БЩ ЕГО  НАЗНАЧЕНИЯ
Основные параметры и размеры
Издание официальное

140 50 70
П р и м е ч а н и е  — Знаком «х* отмечены гужоны исполнения 2 с резьбой по всей длине стержня.
3.2 Структура условного обозначения гужонов приведена ниже:
X X XXX XXX XX
Г  Т“" Исполнение Номинальный Длина Класс прочности или группа
L__ диамет р резьбы гужона материала
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  гужона типа 1, исполнения 2, диаметром резьбы
d  = 12 мм, данной L = 40 мм, класса прочности 4.6:
Гужон 1-2М12х 40.46 ГОСТ21249- 96
То же, типа 2. исполнения 1:
Гужон 2-ГМ 12х 40.46 ГОСТ21249- 96
3.3 Резьба метрическая, с крупным шагом по ГОСТ 24705. Поле допуска резьбы — 6g по ГОСТ
16093.
3.4 Сбеги, недорезы, проточки по ГОСТ 27148. фаски по ГОСТ 12414.
1Т143.5 Неуказанные предельные отклонения размеров: ± —— .
3.6 Допуск соосности квадратной головки относительно оси стержня и допуск биения потай­
ной и полупотайной головки в заданном направлении — 2IT14.
3.7 Квадратную головку с шейкой после установки гужона необходимо срубить.
3.8 Механические свойства гужонов должны соответствовать классам прочности ГОСТ 1759.4
или группам материалов — ГОСТ 1759.0.
3.9 Допускается по согласованию с заказчиком изготавливать гужоны из других материалов
класса прочности и группы материалов, не указанных в 3.8.
4
ГОСТ 21249-96
3.10 Гужоны должны изготавливаться без покрытий или по требованию потребителя с покры­
тиями.
3.11 Не установленные настоящим стандартом допуски размеров, отклонения формы и рас­
положения поверхностей и методы контроля — по ГОСТ 1759.1.
3.12 Допустимые дефекты поверхностей гужонов и методы контроля по ГОСТ 1759.2.
3.13 По требованию потребителя допускается изготавливать гужоны с увеличенной или
уменьшенной длиной резьбовой части.
3.14 Теоретическая масса стальных гужонов с квадратной головкой указана в приложении А,
стальных квадратных головок с шейкой — в приложении Б.
3.15 Гужоны должны соответствовать требованиям настоящего стандарта, ГОСТ 1759.0 и
конструкторской документации, утвержденной в установленном порядке.
ПРИЛОЖЕНИЕ А
(справочное)
Теоретическая масса стальных гужонов типов 1 и 2
Т а б л и ц а  А.1— Теоретическая масса стальных гужонов типа I
Д л и н а
М асса UKI гуж онов. кг. при  диаметре регьбы  </. ММ
гужа и a L ,  мм
S К) 12 16 20 24 27 30 36 42
16 0.63
20 0.78 1.19 1,89
25 1.00 1.44 2,26 4.24
30 1.20 1.74 2.63 4.91
35 1.40 2.04 3.03 5.58 9.38
40 2.34 3.43 6.38 10.40 16.10
45 2.64 3,83 7.18 11.60 17.60
50 4.23 7.98 12.80 19.10 30.50 32.00
55 4.63 8.78 14.00 20.90 33.00 34.40
60 9.58 15,20 22.70 35.90 36.80 52,20
70 17.60 26.30 39.50 42.40 59.20 83,50
80 20.00 29.90 44.90 48.00 67,20 92.90
90 33.50 50.30 53.60 75.20 104.20
100 37.10 55.60 59.20 83,20 115.00
110 64,80 91,20 125,00
120 70,40 99.20 136.00
130 107.00 147,00
140 115,00 158.00
П р и м еч а н и с  — Для определения массы гужонов из бронзы, латуни и алюминиевого сплава
значения масс, указанные в таблице, должны быть умножены на коэффициент 0,97 — для бронзы. 1,08 — для
латуни и 0.356 — для алюминиевого сплава.
5
ГОСТ 21249-96
Т а б л и ц а  А.2 — Теоретическая масса стальных гужонов типа 2
Длина
гужана L .  мм
М асса 100 тужонов. к», при лиаистрс роьбы J . М\1
S 10 12 16 20 24 27 30 36 42
16 0.58